
 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 1 di 7 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 2094 DEL 07/12/2023  
 

 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA’ E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”,INVESTIMENTO 
1.1 - SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI - SUB INVESTIMENTO 1.1.4 - RAFFORZAMENTO 
DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN 
OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CUP F34H2200047000 CIG 
A00594E324. 
 

 
IL DIRIGENTE  

   
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare le seguenti disposizioni: 
− l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione 

amministrativa e finanziaria; 
− l’articolo 147-bis, in tema di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
− l’articolo 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa, ed in particolare: 
- il comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

– il comma 8, il quale stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 

– l’articolo 191, il quale stabilisce le regole per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 07/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

 
VISTI: 
− il decreto n. 75 del 26.09.2023 con oggetto "Incarico di Coordinatore dei "Servizi di 

Staff degli Organi di Governo e del Segretario Generale" al Segretario Generale dott. 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 2 di 7 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fortuna Antonino Maria. Decorrenza 26 settembre 2023."; 
− il decreto n. 76 del 26.09.2023 avente ad oggetto “Nomina a Responsabile, pro 

tempore, del I Settore "Finanziario e Servizi socio-assistenziali" del Segretario 
Generale dott. Fortuna Antonino Maria sino a nomina del nuovo dirigente. Decorrenza 
26 settembre 2023."; 
 

RILEVATO che l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge 
costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il 
principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini 
dell’esercizio delle funzioni amministrative; 
 
VISTA la propria competenza in forza degli atti sopra citati;  
 
ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 27867 del 26/06/2023 relativa all’affidamento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione del Servizio “Socio Assistenziale” alla Dott.ssa Naldini Giorgia fino 
al 25/06/2024, alla quale risultano attribuite le funzioni di Responsabile di Procedimento su 
tutti gli atti dell’Ufficio o uffici cui è preposta, provvedendo a garantire la regolarità delle 
istruttorie, l’acquisizione di tutti gli atti necessari e la predisposizione dei relativi 
provvedimenti esprimendone digitalmente il relativo parere; 
 
Visti: 

– l’Avviso Pubblico n. 1/2022 adottato con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale 
per la lotta alla povertà per la programmazione sociale – Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – finalizzato alla presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 -Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing 
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 

– la nota protocollo PROT_19276 con cui il Comune di Adria in data 30.03.2022 ha trasmesso l’istanza 
per la partecipazione alla Linea di Finanziamento “PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione, C2, 
Investimenti 1.1, 1.2, 1.3” al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

– il Decreto n. 98 del 09.05.2022 che riporta i progetti degli ambiti territoriali sociali ammessi a 
finanziamento nazionale e che nello specifico indica l’ATS VEN 19 ammesso a finanziamento per € 
210.000,00 per l’attivazione dei servizi relativi alla linea d’investimento 1.1.4 Rafforzamento dei 
servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali; 

 
RICHIAMATE:  

– La Legge Regionale Veneto n. 11 del 13.04.2001, art.132, comma 2, stabilisce che le ULSS assicurano 
lo svolgimento delle funzioni di programmazione, progettazione e gestione dei servizi sociali in 
relazione le deleghe conferite dagli enti locali e sulla base degli indirizzi espressi dalla Conferenza 
dei Sindaci; 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 3 di 7 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

– La nota prot. n. 27455/2022 con cui il Sindaco di Adria ha individuato l’Azienda Ulss 5 Polesana 
quale Ente gestore, in collaborazione con il Comune di Adria, quale ente capofila dell’Ambito 
Territoriale Sociale VEN_19 e il Comitato dei Sindaci Distretto 2 per la realizzazione delle 
progettualità di cui alle linee di sub-investimento 1.1.1 e 1.1.4; 

– L’ accordo sottoscritto ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D. Lgs 50/2016 per la realizzazione della 
sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: Investimento 1.1-Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti Sub 
– Investimento 1.1.4 – Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out 
tra gli operatori sociali fra l’Amministrazione centrale titolare degli investimenti – Unità di missione 
per l’attuazione degli interventi PNRR – presso Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la 
Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e l’ATS Ven 
19, in cui venivano disciplinati i rapporti giuridici fra le parti per la realizzazione delle azioni indicate 
nella proposta progettuale dell’Ambito di Adria; 

– La nota prot. n. 60912 del 20.06.2023 dell’ULSS5 Polesana con cui veniva avviata l’indagine di 
mercato per manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, 
tramite piattaforma SINTEL per l’affidamento delle attività previste dalla Missione 5- Componente 2 
– Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti” – Linea di sub-investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei Servizi Sociali e 
prevenzione del fenomeno del Burn Out tra gli operatori sociali “ a valere sulle risorse messe a 
disposizione dall’ Avviso pubblico 1/2022 PNRR-Next generation Eu da realizzare nel territorio 
afferente all’AULSS 5 Polesana (ATS VEN-18 e VEN-19); 

– La convenzione per la gestione delle attività delegate relative ai progetti di cui alla linea di 
intervento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e 
dei bambini e alla linea di intervento 1.1.4 – Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, sottoscritta in data 13.06.2023, Rep. 534/2023, tra il 
Comune di Adria e l’Azienda ULSS n. 5 Polesana; 

– La deliberazione del Direttore Generale n. 1199 del 06.09.2023 avente ad oggetto: “Indizione 
procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 
mediante piattaforma telematica SINTEL di A.R.I.A Spa, per l’affidamento del servizio di 
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori” nel 
territorio afferente all’ATS VEN_19 (Adria) e VEN_18 (Lendinara) a valere sulle risorse messe a 
disposizione dall’Avviso pubblico 1/2022 PNRR – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU CUP F34H22000470006 CIG A00594E324; 

 

DATO ATTO che in data 28.11.2023 è stata erogata dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, a favore del Comune di Adria, la somma di € 21.000,00 a titolo di 
anticipo; 
RICHIAMATO l’art. 6 della convenzione sopracitata tra il Comune di Adria e l’Azienda 
ULSS 5 Polesana secondo il quale “il comune di Adria si impegna a versare all’ULSS 5 
Polesana immediatamente l’anticipo di cui al punto a) pari al 10% del contributo 
assegnato, non appena riscosso il relativo contributo ministeriale” 
 
VISTI: 
– l’art 118 quarto comma della Costituzione; 

– la legge 328/2000 e ss.mm; 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 4 di 7 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

– il DPCM 30 marzo 2021; 

– la legge n.136/2010 e ss.mm; 

– le linee guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

– la legge 106/2016; 

– il D.Lgs. n.117/2017 e ss.mm; 

– la legge n.241/1990 e ss.mm; 

– la legge n. 124/2017 e ss.mm; 

– il Piano sociale regionale, approvato dall’Assemblea regionale con deliberazione del 12 maggio 2020 
n.109; 

– il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali n.72/2021 “linee guida sul rapporto tra 
Pubbliche Amministrazioni ed enti del terzo settore”; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto in narrativa diffusamente esposto si intende qui riportato e fa 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di accertare la cifra di € 21.000,00 per l’attivazione dei servizi relativi alla linea 
d’investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori” al capitolo di entrata 12502 “PNRR MISS 5 C 2 Investimento 
1.1 – Linea 1.1.4 Rafforzamento servizi sociali e prevenzione Burn Out tra gli operatori 
sociali -– Contrib Min (Vedi U. 340006) CUP F34H22000470006”, CIG A00594E324 
Tit. 2, Tip. 0101, Cat. 01 del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023; 

 

3) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, la somma di € 21.000,00 per 
tutte le azioni e gli interventi necessari per la realizzazione della progettazione a valere 
sul fondo PNRR investimento 1.1-sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti sub – investimento 1.1.4 – 
rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali CUP F34H22000470006, CIG A00594E324 a favore dell’Azienda 
ULSS5 Polesana; 

 

4) di imputare le suddette spese sullo stanziamento del bilancio di previsione 2023-2025 
al capitolo 340006 “PNRR-MISS 5 C 2 Investimento 1.1 – Linea 1.1.4 Rafforzamento 
servizi sociali e prevenzione Burn Out tra gli operatori sociali - Trasferimento a ULSS 
(Vedi E. 125/02) Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Vinc. Entrata Cap. 
125/01) - CUP F34H22000470006”, CIG A00594E324 Mis. 12, Prg. 07, Tit. 1; Mac.04 
annualità 2023 del bilancio di previsione 2023-2025; 

 

5) di dare atto - per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento 
della disponibilità economica del suindicato stanziamento iscritto al capitolo 340006 
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183, comma 8, del T.U.E.L.- D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 5 di 7 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le vigenti regole di finanza pubblica;  

 

6) di dare atto che l’esigibilità dell’operazione avverrà entro il 31.12.2023; 
 

7) di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP F34H22000470006 e CIG 
A00594E324; 

 

8) di liquidare, per le motivazioni sopra espresse, la somma complessiva di € 21.000,00 
dando atto che l’emissione del mandato dovrà avvenire in cassa vincolata, trattandosi 
di finanziamenti PNRR; 

 

9) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al 
responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

 
10) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento;  

 
11) di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., in coerenza con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di 
cassa dell’esercizio 2023 il pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente 
provvedimento, avverrà nel corso dell’esercizio finanziario 2023;  

 
12) di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo online del 

Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili; 

 
13) di dare atto per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento 

della disponibilità economica del suindicato Capitolo 340006 - che, ai sensi del comma 
8 dell’art. 183, comma 8, del T.U.E.L.-D.LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti regole di 
finanza pubblica; 

 
14) di assolvere infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in 

adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (ai sensi dell’articolo 37 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) sul sito web dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 

 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 6 di 7 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
  
  
Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di 
seguito specificato:  
 

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 
 

Tipo Numero Anno Capitolo P.E.G Codifica P. Fin Importo CIG Descrizione Capitolo Esercizio 

E 571 2023 20101.01.0012502 E.2.01.01.01.001 21.000,00   PNRR MISS 5 C 2 
Investimento 1.1 - Linea 
1.1.4 Rafforzamento 
servizi sociali e 
prevenzione Burn Out tra 
gli operatori sociali - 
Contr Minist (Vedi U. 
3400/06)CUP 
F34H22000470006 

2023 

U 1749 2023 12071.04.0340006 U.1.04.01.02.011 21.000,00 A00594E324 PNRR MISS 5 C 2 
Investimento 1.1 - Linea 
1.1.4 Rafforzamento 
servizi sociali e 
prevenzione Burn Out tra 
gli operatori sociali - 
Trasferimento a ULSS 
(Vedi E. 125/02) CUP 
F34H22000470006 

2023 

 



 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 
 

Pagina 7 di 7 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 2094 DEL 07/12/2023  

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA  A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 
2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO 
SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E 
MARGINALITA’ SOCIALE”,INVESTIMENTO 1.1 - SOSTEGNO ALLE 
PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI - SUB INVESTIMENTO 1.1.4 - RAFFORZAMENTO 
DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN 
OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI - CUP F34H2200047000 CIG 
A00594E324.  

 
Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 
 

IL DIRIGENTE  
 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

 FORTUNA ANTONINO MARIA / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 


